
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1695 / 2023

OGGETTO: SERVIZI INTERNET ANNO 2024. RINNOVO NOMI A DOMINIO. IMPEGNO 
DI SPESA EURO 43,97 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z933DA3525 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- la Provincia di Como è titolare del proprio dominio, ossia un nominativo costruito secondo 
determinate  regole  che  consente  l’univoca  identificazione  su  Internet  e  rende  possibile 
esporre una serie di servizi facilmente raggiungibili tramite una denominazione;

- la Provincia di Como, in particolare, è presente sul web con il proprio sito istituzionale con 
pagine informative relative ai  servizi  erogati, correlate da documenti,  pubblicate anche in 
ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge;

- la Provincia di Como, inoltre, espone su Internet una serie di servizi di secondo livello, come 
ad esempio la posta elettronica, il portale del lavoro, il portale dei prestiti bibliotecari ed il  
portale delle cartografie;

- il servizio Turismo della Provincia, in aggiunta, ha il proprio portale di promozione turistica del 
Lago di Como con un dominio dedicato;

Considerato che il mantenimento dei nomi a dominio è indispensabile per la raggiungibilità 
dei servizi erogati dall’Ente sul web;

Dato  atto  che  il  servizio  in  oggetto  prevede  il  mantenimento  dei  nomi  a  dominio  della 
Provincia di  Como (provincia.como.it, lakecomo.it,  lakecomo.com, lakecomo.org), nonché la 
gestione degli stessi tramite il pannello di amministrazione;

Dato  atto,  inoltre,  che  il  servizio  in  oggetto  è  prossimo  alla  scadenza  (01/01/2024 
lakecomo.it,  09/01/2024  provincia.como.it,  22/02/2024  lakecomo.com,  12/05/2024 
lakecomo.org);

Ritenuto indispensabile procedere al rinnovo;

Vista:  la PEC (Prot. n. 54003) pervenuta in data 06 dicembre 2023 con cui la ditta Arcolink 

Copia informatica per consultazione



Telecomunicazioni srl - Via Partigiani d’Italia 79 - 50053 Empoli (FI) - C.F./P.IVA 05030810484, 
comunica il costo del rinnovo dei domini come segue:

lakecomo.it costo rinnovo annuale 9,01 € (IVA esclusa)

provincia.como.it costo rinnovo annuale 9,01 € (IVA esclusa)

lakecomo.com costo rinnovo annuale 9,01 € (IVA esclusa)

lakecomo.org costo rinnovo annuale 9,01 € (IVA esclusa)

per un costo totale di Euro 36,04 (IVA esclusa);

Preso  atto  che trattandosi  di  acquisto  per  importo  inferiore  ad  euro  5.000,00,  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di 
committenza regionali;

Ritenuto di derogare al principio di rotazione ai sensi del comma 6 D.lgs. n. 36/2023 Art. 49, 
essendo l’importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Considerato che il valore del presente affidamento è inferiore ad Euro 140.000,00 e che può 
farsi  luogo  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

Dato atto, inoltre, che l’impresa è idonea in quanto possiede i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 94 del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023;

Viste

- la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

- la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 
1990. N. 241 e art. 16 D.Lgs 36/2023;

Richiamate:

- la  delibera  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9  marzo  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la delibera del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

- la delibera del Presidente n. 63 del 05 maggio 2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del Presidente n. 85 del 18 luglio 2023 di aggiornamento e integrazione del PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e 
Risorse Umane”;

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  procedere  al  rinnovo  dei  domini  esposti  in  premessa  presso  il  fornitore  Arcolink 
Telecomunicazioni  srl  –  Via  Partigiani  d’Italia,  79  -  50053  Empoli  (FI)  -  C.F./P.IVA 
05030810484 per un costo totale di Euro 36,04 (IVA esclusa);

Copia informatica per consultazione



3. di imputare la spesa complessiva di Euro 43,97 (IVA inclusa) al cap. 1400/6 alla Missione 
01, Programma 08 del Bilancio 2024 (codice del piano dei conti integrato 1030207);

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010; 

5. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della L. 241/1990, quale responsabile 
del presente procedimento, il dott. Matteo Dellavedova, “Funzionario direttivo tecnico”;

6. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 11/12/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

Empoli, 06/12/2023 

 

 

 

 

Preventivo rinnovo domini  

 

 

 

 

 

 

nome domino  

lakecomo.it costo  rinnovo annuale 9.01+iva 

provincia.como.it costo  rinnovo annuale 9.01+iva 

lakecomo.com costo  rinnovo annuale 9.01+iva 

lakecomo.org costo  rinnovo annuale 9.01+iva 

totale di € 36.04+iva  

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1695 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: SERVIZI INTERNET ANNO 2024. RINNOVO NOMI A DOMINIO. IMPEGNO DI 
SPESA EURO 43,97 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z933DA3525

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.1400/6  imp.n.168/2024 per € 43,97

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


